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 چرا روایت ما از زیارت 

کمتر پذیرفته می شود؟
سید مصطفی فاطمی نسب     در یادداشت 
قبل گفته شد یکی از راه های علمی و مؤثر در ترویج 
زیارت متعالی، استفاده از »روایت« هنری است 
که در قالب های مختلف ادبی و تصویری، امکان 
فرهنگ سازی، شخصی سازی تجربه دینی و عبور از کالایی شدن 

زیارت را میسر می کند.
با این حال، تجربه نشان داده است همه روایت های تولید شده، 
حتی آن هایی که توسط متولیان رسمی ساخته می شوند، همواره با 
اقبال مخاطبان و حتی زائران روبه رو نمی شوند. برای فهم چرایی این 
مسئله باید به مجموعه ای از عوامل فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و 

ارتباطی توجه کرد.

موانع ارتباط  گیری زائر با روایت زیارت◾
 گاهی زائر در برابر روایت رسمی زیارت، احساس فاصله و بیگانگی 
می کند. یکی از دلایل این امر »زبان و لحن« روایت است. وقتی 
روایت ها با ادبیات رسمی، شعاری یا بیش از حد کلیشه ای بیان 
می شوند، برای بسیاری از مخاطبان، به خصوص نسل جدید 
جذابیت و تازگی ندارند و بلافاصله پس  زده می شوند. مخاطب 
عمومی و زائر به دنبال لمس تجربه ای شخصی، واقعی و صادقانه 
است؛ اما روایت های رسمی عموماً بیش از حد کنترل  شده و رنگ 
و بوی واقعیت انسان امروز را ندارند. اگر روایت به جای توجه به 
تجربه های واقعی مردم، تنها بر انتقال یک تصویر آرمانی و بی نقص 
تمرکز کند، فاصله میان تجربه زیسته و روایت رسمی عمیق می شود 

و هرچه این فاصله عمیق تر شود، باورناپذیری بیشتر خواهد شد.
 عامل دیگر »یک سویه بودن« روایت است. روایت هایی که فقط 
انتقال دهنده پیام های از پیش تعیین شده اند و مجال گفت وگو یا 
بازتاب تجربه های متنوع زائران را نمی دهند، در نهایت نمی توانند 
پیوند عاطفی پایداری ایجاد کنند. زائر وقتی احساس کند این روایت 
»برای او« نیست و به او تحمیل شده، روایت را پس می زند. در این 
حالت، زائر روایت را نه آینه ای از تجربه خود؛ بلکه ابزاری تبلیغاتی 

می بیند.
  نبود »تنوع روایی« یکی دیگر از دلایل مهم مقبول نیفتادن روایت 
است. مخاطبان مختلف با سلایق، پیشینه ها و انگیزه های متفاوت 
به زیارت می آیند؛ روایتی که همه آن ها را با یک قالب یکسان و 
پیام یکنواخت خطاب قرار دهد، بخش زیادی از مخاطبان را از 
دست خواهد داد. این ضعف روایت های رسمی ما بیشتر به نبود 
مخاطب شناسی دقیق برمی گردد. بدون شناخت دقیق از نیازها، 
دغدغه ها و زبان ارتباطی مخاطب، روایت به دل نخواهد نشست 

حتی اگر زیبا و پرهزینه تولید شده باشد.
  شرایط سیاسی و فرهنگی هر جامعه تأثیر مستقیمی بر 
پذیرش شدن یا پذیرش نشدن روایت های دینی دارد. وقتی 
جامعه با مسائل و چالش های سیاسی-اقتصادی جدی روبه رو 
است، روایت هایی که نسبت به این واقعیت ها بی اعتنا باشند، 
بی شک غیرواقعی جلوه می کنند. شاید این مورد از همه موانع 
دیگر مهم تر و راهبردی تر باشد. علت آن هم این است که زائر 
و مخاطب پیش از اینکه فرم و قالب هنری روایت را ببیند، به 
صداقت منشأ صدور روایت هم نظر می کند. گاهی سکوت 
نابه جا و نداشتن موضع گیری درست نسبت به اقتضائات 
و وقایع داخلی و بیرونی یک نهاد، آن را همراه و هم نظر 
کم کاری ها و اشتباهات مجموعه های دیگر می کند. شکی 
نیست که روایت زیارت باید سیاسی و مطابق با گفتمان اصیل 
انقلاب اسلامی باشد؛ اما سخن این است که برخی مواقع 
مواضع و سکوت ها خلاف گفتمان انقلاب اسلامی و مفاهیم 
مهم آن یعنی شفافیت، مطالبه گری، مستضعف نوازی، 

پاسخ گویی، عدالت طلبی و مردمداری رقم می خورد. 
مخلص کلام اینکه روایت زیارت زمانی موفق است که از دل 
تجربه های واقعی و زبان انسانی برآید، به تنوع مخاطبان 
احترام بگذارد و به اقتضائات فرهنگی و اجتماعی توجه کند. 
روایت متولیان زیارت اگر می خواهد با اقبال روبه رو شود، باید 
از رویکرد یک طرفه و قالب های کلیشه ای فاصله بگیرد و با 
شنیدن صدای زائر، روایت را به تجربه ای مشترک بدل کند. 
این اشتراک در روایت، سطح بندی هوشمندانه ای از مفهوم 
زیارت متعالی را می طلبد که در شماره های بعد به آن اشاره 

خواهد شد. 

مدیر عامل شرکت صنایع دامپروری و لبنی رضوی خبر داد
 اجرای طرح های نوین صرفه جویی

در مصرف آب و انرژی
در پی تشدید بحران آب و قطعی های مکرر برق در کشور، مدیر 
عامل شرکت صنایع دامپروری و لبنی رضوی از اجرای مجموعه ای از 
طرح های نوین و پروژه های گسترده برای صرفه جویی در مصرف این 

منابع حیاتی خبر داد.
به گزارش آستان نیوز، امیر پروین محبی بیان کرد: نخستین اقدام 
در این زمینه، جمع آوری آب فاضلاب دستگاه تصفیه آب RO بوده  
است. همچنین آب حاصل از احیای سختگیرهای رزینی که پیش از 
این به طور مستقیم وارد فاضلاب می شد، اکنون جمع آوری شده و در 
چرخه مصرف قرار گرفته است. از دیگر اقدام ها می توان به جمع آوری 
آب پساب و کندانس بخار از واحد فرایند اشاره کرد. یکی از اقدام های 
کلیدی استفاده از اینورتر برای چاه آب به شمار می رود که زمان روشن  
شدن آن به ساعات غیرپیک )۱۲ شب تا ۷ صبح( منتقل شده است.
وی درباره اصلاحات بخش برق واحد تخصصی پرورش دام سنگین و 
تولید شیر کنه بیست افزود:  تغییر فرایند خرید لامپ ها به نمونه های 
ال ای دی و اس ام دی، نصب سنسورهای هوشمند، استفاده از 
ساعت نجومی و فتوسل و به کارگیری درایوهای دور متغیر برای 

پمپ های آب و کمپرسور چیلر، از اقدام های این واحد بوده است.

طاهره فجر داودلی     دهه پایانی 
صفر در مشهد، از نظر حجم زائر و 
اهمیت معنوی، هم تراز با اربعین 
حسینی است؛ یعنی میلیون ها نفر 
از سراسر ایران و کشورهای همسایه راهی پایتخت 
معنوی ایران می شوند؛ اما برخلاف اربعین که همه 
امکانات ملی و ظرفیت های کشور به  صورت هماهنگ 
بسیج می شوند، مدیریت این اجتماع در مشهد اغلب 
به سطح استانی محدود می ماند و همین نگاه محدود، 
نقطه آغاز بسیاری از چالش های پیش  رو است که 
ضرورت مطالبه و وجود یک نگاه ملی به شهر مشهد را 

بیش از پیش جدی می کند.

ضعف در بیان واقعیت ها ◾
در همین راستا رئیس دبیرخانه شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی در گفت وگو 
با خبرنگار ما تشریح می کند: مشهد از گذشته جایگاه 
ملی داشته؛ اما نگاه ملی به این شهر و نیازهای آن وجود 
ندارد. براساس آمار، هر سه سال یک بار مشهد از همه 
جمعیت ایران میزبانی می کند و این جمعیت مدتی 
ماندگاری دارند که در این زمینه نیاز است همه خدمات 
رفاهی از جمله سرانه آرد، آب و انرژی، خدمات شهری، 
امکانات راه و حمل و نقل و سایر موارد برای زائران امام 

رضا)ع( مهیا باشد.
علی اکبر لبافی می گوید: برخلاف نیازهایی که در این 
زمینه وجود دارد، تصویر درستی از خراسان رضوی به 
مسئولان ملی ارائه نشده تا در سطح ملی این درک به 
طور صحیح ایجاد شود که استان از نظر شاخص ها 

عقب ماندگی های جدی دارد تا با توجه به میزبانی سالانه 
از زائران میلیونی، بهبود شاخص ها اتفاق بیفتد. گاهی 
آمار و اعدادی از سوی مسئولان استانی به مسئولان ملی 
داده می شود و این احساس را به وجود می آورد که مشهد 
و خراسان رضوی سهم خود را به درستی دریافت کرده 
و همین موجب شده رفع عقب ماندگی ها در استان و 

ایجاد نگاه ملی مغفول بماند.
وی ضمن اشاره به وضعیت آزادراها و بزرگراه ها و مقایسه 
آن با غرب کشور اظهار می کند: در این زمینه خراسان 
رضوی جزو ضعیف ترین استان ها در کشور است و 
بدترین شرایط راه و جاده ها را دارد و باید با بودجه اندکی 
که اختصاص پیدا می کند، این مسیرها ترمیم شود. در 
حوزه انرژی هیچ گاه در سرانه ها سهم زائر دیده نشده تا 
به سهم استان، مصارف زائران هم اضافه شود یا در حوزه 
سرمایه گذاری این تصور وجود دارد که زائران آورده دارند 
در حالی که آن ها نیاز به خدمات داشته و نیازمندی هایی 
دارند و با توجه به سطح خدمات هزینه می کنند. باید در 
نظر داشت درباره مشهد مسئله زیارت جاری است و 
این موضوع با مسئله مسافری و گردشگری که برای سایر 

نقاط کشور اتفاق می افتد، تفاوت دارد. 

رنجی که استان می برد◾
ــورای گفت وگوی دولت و بخش  رئیس دبیرخانه شـ
خصوصی خراسان رضوی به تشریح حرکت فراملی در 
زمینه خدمتگزاری به زائران اربعین می پردازد و می افزاید: 
آحاد مردم و گروه های مختلف و امکانات تمام استان ها 
به میدان می آیند تا به زائران اربعین خدمت رسانی کنند 
و برای مشهد هم این رویه نیاز است؛ اما این موضوع 

کمتر دیده می شود و نه تنها در سطح فراملی دهه پایانی 
صفر در مشهد مورد توجه نیست؛ بلکه در سطح ملی 
هم شاهد بسیج حداقل امکانات یا کمک های اقتصادی 
جدی نیستیم تا برای خدمتگزاری به زائران دهه پایانی 

صفر در مشهد یک همراهی اتفاق بیفتد.
لبافی با تأکید بر نیازهای شهر مشهد ادامه می دهد: 
رویکرد خراسان رضوی و به ویژه شهر مشهد فراملی 
ــدازه جابه جایی همه جمعیت ایران هر  است و به انـ
سه سال یک بار، باید سهم استان در همه شاخص ها 
دیده شود؛ به عنوان مثال سرانه آب استان نباید ۲/5 
درصد کشور باشد یا سرانه درآمدی در خراسان رضوی 
نباید ۷5 درصد میانگین کشور و 50 درصد استان تهران 
را نشان دهد و بودجه عمرانی خراسان رضوی باید به 
نسبت جمعیت این استان و در نظر گرفتن سهم زائران 
دیده شود؛ اما این عدد در حال حاضر کمتر از 6 درصد 
ــادآور شد جی دی پی خراسان  است ضمن آنکه باید ی
رضوی نباید 5/۲ درصد باشد؛ بلکه این عدد باید بیش 

از ۷/5 درصد را نشان دهد. 
وی با اشاره به سهم سرمایه گذاری دولت در  صنایع 
پیشران و اثرگذار در خراسان رضوی تشریح می کند: این 
سرمایه گذاری نباید نزدیک به صفر باشد؛ بلکه خراسان 
رضوی نیاز دارد از نظر پروژه های اثرگذار و پیشران که 
کسب و کارهای خرد بخش خصوصی را می توانند 
ایجاد کنند، دیده شود تا در ادامه استان بتواند از بودجه 
عمومی دولت و شرکت های دولتی استفاده کند. در 
مجموع می توان گفت با توجه به عوامل و دلایل گفته 
شده، ما یک چهره واقعی از خراسان رضوی و نیازهای 
آن به مسئولان کشوری ارائه نداده ایم. به عنوان مثال 

مسئولان استانی عنوان کرده اند در خراسان رضوی 
رتبه دوم صنعت را داریم در حالی که این استان ۲/5 
درصد از حجم سرمایه گذاری صنعتی کشور سهم می برد 
که بررسی همین موضوع برای استان شرایط بسیار 
متفاوتی را ایجاد می کند و این عدد باید برای خراسان 

رضوی به طور واقعی به ۷/5 درصد برسد. 

صنایع اثرگذار؛ کلید توسعه و خدمت رسانی به زائر◾
ــورای گفت وگوی دولت و بخش  رئیس دبیرخانه شـ
خصوصی خراسان رضوی توضیح می دهد: عوامل یاد 
شده باید به هر شکل توسط مسئولان ملی دیده شوند 
و فراخوان ملی در یک قالب برنامه ریزی شده برای کمک 
به پذیرایی از زائران امام رضا)ع(، دست کم در این ایام 
اتفاق بیفتد. تصویری که در بیشتر مواقع از استان ها 
عنوان می شود، رتبه بندی استانی است؛ به عنوان 
مثال خراسان رضوی با ۷/5 میلیون نفر جمعیت با 
خراسان جنوبی و سمنان که حدود ۱/5 میلیون نفر 
جمعیت دارند، دیده می شود؛ اما باید گفت مهم ترین 
قضاوت برای اینکه متوجه شویم یک استان برخوردار 
دیده می شود یا خیر، بررسی شاخص هاست که این 
موضوع در سرانه های درآمدی، جی دی پی و سهم های 

سرمایه گذاری دولتی معنا می شود.
لبافی در تکمیل توضیحات خود عنوان می کند: شاید 
تصور شود خراسان رضوی در بخش بازرگانی قوی 
است؛ اما باید به سهم این استان در بخش خدمات 
توجه کرد که در آنجا این عدد حدود 50 تا 56 درصد 
است ضمن آنکه بخش خدمات در مواقع بحران ها به 
ویژه هنگام جنگ به شدت آسیب می بیند. 50درصد 
هتل های کشور در مشهد قرار دارند؛ اما در زمان 
جنگ و قطع پروازها با چالش مواجه شدند و به طور 
کل نمی توان بر بخش خدمات استان تأکید کرد و باید 
گفت سهم تولید هر کجا بیشتر باشد، همان استان 

قوی تر است. 
وی با اشاره به اهمیت وجود صنایع پیشران و تولیدی 
دولتی در استان تأکید می کند: از ۱0 درصد مجموع ارزش 
افزوده، 4 درصد سهم شهرداری برای خدماتی که ارائه 
می کند، دیده شده که در اصفهان این سهم به نسبت 
خراسان رضوی بیشتر محاسبه می شود چون تولید 
بیشتری دارد که عمده آن دولتی است. به عبارت دیگر 
شهرداری مشهد هم زائران و هم جمعیت مشهد را دارد؛ 
اما به دلیل نبود صنایع تولیدی قوی و دولتی، سهم ارزش 

افزوده کمتری می برد. 
رئیس دبیرخانه شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی خراسان رضوی در تکمیل توضیحات خود 
در پایان می گوید: خراسان رضوی یا مشهد تولید قابل 
توجهی ندارند که از محل فروش آن ها ارزش افزوده قابل 
توجهی را بدست بیاورند. فولاد خراسان حدود ۲۲ همت 
بودجه و مجتمع سنگان حدود 30همت فروش دارد؛ 
اما فولاد مبارکه اصفهان به تنهایی به اندازه پنج برابر 
بیشتر از فولاد خراسان تولید و فروش دارد ضمن آنکه 
کارخانه های فراوان دیگری در این استان فعال هستند 
که می توانند در سهم تولید، فروش و کسب ارزش افزوده 
برای این استان نقش اساسی ایفا کنند؛ اما در خراسان 
رضوی هر فشاری وارد شود، به همین کسب و کارهای 
خرد است که نباید از اثرگذاری سهم ارزش افزوده در 
خدمت رسانی به زائران هم غافل شد و این موضوعات 
است که وجود و نقش صنایع پیشران دولتی در خراسان 

رضوی را بیش از پیش جدی می کند.

با وجود میزبانی از میلیون ها زائر،  بودجه و خدمات برای خراسان رضوی محدود و استانی است

پایتخت معنوی ایران بدون نگاه ملی 
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همنوا با ندای مظلومیت فلسطین و در خط اسلام ناب محمدی، سیل عاشقان حسینی در مشهد راهپیمایی کردند

مشهد؛ کربلای جاماندگان اربعین 

هر ساله و در روز اربعین، عاشقان اباعبدالله الحسین)ع( از 
گوشه گوشه جهان، با علم به همه سختی های مسیر و فقط به عشق 
امام حسین)ع( در پیاده روی اربعین شرکت می کنند تا با زیارت سرور 
و سالار شهیدان، ضمن ابراز ارادت خود به این امام، بخشی از آلام 

خود را تسکین دهند.
اما روز پنجشنبه و همزمان با اربعین حسینی، مشهد مقدس میزبان 
جمعیت زیاد جاماندگان پیاده  روی اربعین بود؛ مردمی که هر کدام به 
دلایلی فرصت حضور در کربلای معلی را از دست داده و با پای پیاده 
آمده بودند تا عشق و ارادت خود را با زیارت حضرت شمس الشموس، 

علی بن موسی الرضا)ع( به محضر آن امام نشان دهند. 
عاشقان و مشتاقان اباعبدالله الحسین)ع( حرکت خود را صبح 
پنجشنبه از مسیر میدان بسیج آغاز کرده و به سمت مضجع شریف 
امام رضا)ع( رهسپار شدند و در این میان »مرگ بر اسرائیل« و فریاد 

حمایت از مردم و کودکان گرسنه و قحطی زده فلسطین، وجه اشتراک 
این پیاده روی در مشهد با گردهمایی عظیم اربعین حسینی بود.

آیت الله سید احمد علم الهدی نیز در مراسم اربعین حسینی که در 
حرم مطهر رضوی برگزار شد، با تأکید بر اینکه اربعین حسینی یادآور 
الحاق سر مطهر امام حسین)ع( به پیکرشان و نماد تکامل نهضت 
عاشوراست، گفت: امروز جامعه اسلامی باید میان اسلام ناب محمدی 
و اسلام آمریکایی ـ که همان امتداد اسلام یزیدی است ـ تمایز قائل 
شود و خط حسینی را در تمام شئون زندگی، سیاست و حکومت 

حفظ کند.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی تأکید کرد: امویان گفتمان اسلام 
را به ابزاری برای حفظ قدرت و لذت جویی خود بدل کردند؛ اما اسلام 
علوی خواهان آن بود که همه  چیز، از جمله قدرت و ثروت در خدمت 
دین قرار گیرد. امام حسین)ع( با ایثار خون قلب خود، مردم را از 

گمراهی و سردرگمی بیرون آورد و چهره واقعی اسلام پیامبر)ص( را 
به آنان نشان داد.

وی بیان کرد: در زمان شکل گیری انقلاب اسلامی، امام خمینی)ره( 
همین تمایز را در قالب اسلام ناب محمدی و اسلام آمریکایی مطرح 
کردند. اسلام آمریکایی اسلامی است که قدرت های استکباری با آن 
مشکلی ندارند؛ اسلامی که با ظلم و فساد کنار می آید و با سیاست و 

حکومت بیگانه است.
آیت الله علم الهدی گفت: اربعین صرفاً یک آیین عزاداری نیست؛ بلکه 
فرصتی برای سنجش جایگاه خود در خط حسینی است. باید دید آیا 
در تمام شئون زندگی، در پی تحقق اسلام ناب هستیم یا خیر. امروز 
همچنان دو جبهه در برابر یکدیگر قرار دارند؛ یکی جبهه حق که در 
پی حاکمیت ارزش های الهی است و دیگری جبهه باطل که به دنبال 

تحریف دین و سلطه طلبی است.

اربعین حسینی

ش
رنو

 آذ
ید

ناه
 

س
قد

یو 
رش

- آ
ت 

بیا
ید 

وح
 

مشهد با 300 مرکز اسکان، میزبان عاشقان امام رضا)ع( می شود
حسین رضایی، سخنگوی جمعیت خدمتگزاران زائرین پیاده امام رضا)ع( 
در گفت وگو با تسنیم اظهار کرد: 350 ایستگاه صلواتی طی ۹۷0 کیلومتر 
در محورهای خراسان رضوی و 300 مرکز اسکان در مشهد، میزبان خیل 
عاشقان حضرت رضا)ع( می شود. با توجه به نزدیک شدن سالروز شهادت 
امام رضا)ع( و میزبانی شهر مقدس  مشهد از زائران و مجاوران، پویش نذر یخ 

نخستین برنامه برای پذیرایی در روزهای گرم است.

راه اندازی کلینیک زخم دیابت با فناوری »پلاسما ی سرد« در سبزوار 
به گزارش ایرنا، رضا چمن، رئیس دانشگاه علوم پزشکی سبزوار در گفت وگو 
با خبرنگاران از راه اندازی کلینیک زخم دیابت با استفاده از فناوری »پلاسمای 
سرد« در این شهرستان خبر داد و گفت: این کلینیک با همکاری سازمان 
انرژی اتمی پس از پیگیری مسئولان سبزوار به  منظور ارتقای خدمات درمانی 
ــدازی و یک دستگاه پلاسما ی سرد توسط شرکت  به بیماران دیابتی راه ان

توسعه فناوری پلاسما به دانشگاه علوم پزشکی سبزوار تحویل داده شد.

بازدید فرماندار مشهد از روند ساخت مدرسه ای با مشارکت 
کمیساریای عالی سازمان ملل 

سیدحسن حسینی، فرماندار شهرستان مشهد از روند ساخت مدرسه 
جعفر برزگر در خیابان بابانظر بازدید کرد. این مدرسه با مشارکت کمیساریای 
عالی سازمان ملل متحد، اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان 
رضوی و خیران با اعتبار ۲3 میلیارد تومان در حال ساخت است. مطابق 
برنامه ریزی ها »دانش آموزان« در مهر ماه ۱404 شاهد افتتاح آن خواهند بود.

ورود   ۹ پروژه معدنی و صنعتی سنگان به چرخه تولید تا یک  سال آینده
مهدی آسیایی، فرماندار خواف در نشست با خبرنگاران گفت: ۹ پروژه 
بزرگ معدنی و صنعتی در منطقه سنگان خواف با پیشرفت فیزیکی ۲0 تا 
۷0 درصدی تا یک  سال آینده وارد چرخه تولید خواهند شد و سهم قابل 
توجهی در اشتغال شهرستان خواهند داشت. از اسفند تاکنون در حوزه های 
امنیتی، اقتصادی، عمرانی، اجتماعی و فرهنگی اتفاق های ارزشمندی در 

شهرستان خواف رخ داده که مسیر توسعه را شتاب بخشیده است.


